

COMUNICATO STAMPA

INTESA SANPAOLO VITA:

APPROVATI I RISULTATI DEL GRUPPO ASSICURATIVO AL 30 GIUGNO 2014

- **Produzione lorda Vita a 10.272,2 €/mln** (5.989,5 €/mln a giugno 2013 +71,5%)
- **Investimenti a 83.647,2 €/mln** (68.244,8 €/mln a giugno 2013 +22,6%)¹
- **Riserve tecniche a 66.149,0 €/mln** (53.114,0 €/mln a giugno 2013 +24,5%)
- **Passività finanziarie (unit e index linked) a 17.842,0 €/mln** (16.501,2 €/mln a giugno 2013 +8,1%)
- **Risultato netto a 284,5 €/mln** (240,8 €/mln a giugno 2013 +18,1%)

Milano, 29 luglio 2014 – Il Consiglio di Amministrazione di Intesa Sanpaolo Vita, alla presenza del presidente Luigi Maranzana, ha approvato i risultati al 30 giugno 2014 del gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita.

Il gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita, sotto la direzione dell'amministratore delegato Gianemilio Osculati, ha ottenuto risultati importanti e solidi, in continuità con quelli realizzati nell'ultimo biennio. I risultati del primo semestre 2014 sono caratterizzati da un'eccellente risultato commerciale, un'ottima performance, grande efficienza e redditività sostenibile.

Il primo semestre 2014 ha confermato gli importanti risultati produttivi dello scorso esercizio evidenziando nuova produzione vita per 10.171,2 €/mln (5.864,9 €/mln al giugno 2013 +73,4%). La produzione lorda passa da 5.989,5 €/mln del primo semestre 2013 a 10.272,2 €/mln del primo semestre 2014 in incremento del 71,5% ed ha contribuito all'incremento degli Asset Under Management del gruppo assicurativo. Il totale delle riserve tecniche e delle passività finanziarie riferite ai prodotti index e unit linked (AUM) evidenzia una crescita del 22,5% pari a 14.375,8 €/mln passando dai 69.615,2 €/mln della fine del primo semestre 2013 agli 83.991,0 €/mln a chiusura del primo semestre 2014.

Gli investimenti e le disponibilità liquide passano da 73.372,3 €/mln alla fine di giugno 2013 a 88.309,1 €/mln evidenziando una crescita di 14.936,8 €/mln pari al 20,4%

L'ottima performance è riflessa anche nel risultato netto consolidato che passa dai 240,8 €/mln del primo semestre 2013 ai 284,5 €/mln del primo semestre 2014 evidenziando un incremento pari al 18,1%.

Il Presidente **Luigi Maranzana** rileva che: "I risultati di Intesa Sanpaolo Vita anche in questo primo semestre dell'anno evidenziano la solidità del Gruppo Assicurativo e confermano quello che l'ultimo biennio aveva già ampiamente affermato: la nostra bancassicurazione è un

¹ Gli investimenti per i periodi antecedenti il 1° gennaio 2014 sono stati riesposti a seguito dell'applicazione dello IFRS 10



**INTESA SANPAOLO
VITA**

player di primo piano. Ringrazio il management e i colleghi per l'ottimo lavoro svolto finora con la certezza che Intesa Sanpaolo Vita sarà sempre più protagonista in un settore che la vede già leader apprezzata e riconosciuta”.

L'Amministratore Delegato **Gianemilio Osculati** non nasconde la soddisfazione: “I risultati del primo semestre sono risultati importanti. Fare meglio del 2013 sembrava un'impresa eccessivamente sfidante ma ci siamo riusciti grazie ad una proposta caratterizzata da prodotti di facile comprensione, chiarezza, capacità di attrarre la fiducia del cliente, sinergia sempre più stretta con la Rete di vendita. La propensione del nostro management a intuire e anticipare i bisogni delle famiglie italiane e l'elevata professionalità e competenza delle nostre risorse è il punto di forza della nostra Compagnia. Oggi possiamo affermare di aver fatto un passo avanti: essere benchmark europeo”.

Per informazioni:

Gruppo Intesa Sanpaolo
Ufficio Media Banca dei Territori e Media Locali
06 67124992
stampa@intesaspaolo.com



€ migliaia

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		Totale 30-06-2014	Totale 31-12-2013	Totale 30-06-2013
1	ATTIVITÀ IMMATERIALI	631.972	631.985	631.660
1.1	Aviamento	631.656	631.656	631.656
1.2	Altre attività immateriali	316	329	4
2	ATTIVITÀ MATERIALI	1.230	884	684
2.1	Immobili	-	-	-
2.2	Altre attività materiali	1.230	884	684
3	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	25.118	14.134	15.236
4	INVESTIMENTI	83.647.185	76.885.374	68.244.824
4.1	Investimenti immobiliari	19.497	19.579	19.662
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-	-	-
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	-	-	-
4.4	Finanziamenti e crediti	79.188	78.138	91.306
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	61.489.270	54.649.328	45.315.206
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	22.059.230	22.138.329	22.818.650
5	CREDITI DIVERSI	574.050	588.435	283.256
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	23.423	24.405	31.310
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	3.571	2.073	2.388
5.3	Altri crediti	547.056	561.957	249.558
6	ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	1.713.563	1.494.670	1.463.498
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	-	-	-
6.2	Costi di acquisizione differiti	116	331	568
6.3	Attività fiscali differite	174.887	160.205	129.294
6.4	Attività fiscali correnti	1.403.537	1.248.102	1.202.271
6.5	Altre attività	135.023	86.032	131.365
7	DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	4.661.913	2.117.695	5.127.477
	TOTALE ATTIVITÀ	91.255.031	81.733.177	75.766.635

€ migliaia

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		Totale 30-06-2014	Totale 31-12-2013	Totale 30-06-2013
1	PATRIMONIO NETTO	4.804.275	4.329.327	4.566.265
1.1	di pertinenza del gruppo	4.804.275	4.329.327	4.566.265
1.1.1	Capitale	320.323	320.323	320.323
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	-	-	-
1.1.3	Riserve di capitale	1.327.197	1.327.197	1.327.197
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	2.361.376	2.014.450	2.477.946
1.1.5	(Azioni proprie)	-	-	-
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	-4	-3	11
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	511.378	321.048	200.253
1.1.8	Altri utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-462	-387	-295
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	284.467	346.699	240.830
1.2	di pertinenza di terzi	-	-	-
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	-	-	-
1.2.2	Utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-	-	-
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-	-
2	ACCANTONAMENTI	8.293	8.315	10.889
3	RISERVE TECNICHE	66.149.034	58.402.370	53.114.048
4	PASSIVITÀ FINANZIARIE	18.856.604	17.718.292	16.955.903
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	18.220.155	17.100.776	16.778.996
4.2	Altre passività finanziarie	636.449	617.516	176.907
5	DEBITI	447.099	437.770	401.999
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	94.784	78.069	87.921
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	2.686	863	2.641
5.3	Altri debiti	349.629	358.838	311.437
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	989.726	837.103	717.531
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	-	-	-
6.2	Passività fiscali differite	558.718	463.439	381.332
6.3	Passività fiscali correnti	301.161	333.576	262.390
6.4	Altre passività	129.847	40.088	73.809
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	91.255.031	81.733.177	75.766.635



€ migliaia

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		Totale 30-06-2014	Totale 30-06-2013	Totale 31-12-2013
1.1	Premi netti	7.787.986	4.617.826	11.363.051
1.1.1	<i>Premi lordi di competenza</i>	7.792.222	4.621.775	
1.1.2	<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	-4.236	-3.949	-7.067
1.2	Commissioni attive	131.483	132.623	265.507
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-15.666	60.926	234.031
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-	-	-
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	1.241.884	1.099.051	2.221.417
1.5.1	<i>Interessi attivi</i>	959.959	879.560	1.812.621
1.5.2	<i>Altri proventi</i>	33.343	15.590	51.924
1.5.3	<i>Utili realizzati</i>	248.582	203.901	356.872
1.5.4	<i>Utili da valutazione</i>	-	-	-
1.6	Altri ricavi	49.449	40.697	75.980
1	TOTALE RICAVI E PROVENTI	9.195.136	5.951.123	14.159.986
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	-8.361.241	-5.125.353	-12.459.632
2.1.1	<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	-8.365.209	-5.128.278	-12.464.676
2.1.2	<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	3.968	2.925	5.044
2.2	Commissioni passive	-81.430	-83.556	-168.484
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-	-	-
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-25.251	-74.095	-229.459
2.4.1	<i>Interessi passivi</i>	-15.138	-2.771	-12.771
2.4.2	<i>Altri oneri</i>	-1	-7	25
2.4.3	<i>Perdite realizzate</i>	-8.638	-66.169	-209.008
2.4.4	<i>Perdite da valutazione</i>	-1.474	-5.148	-7.705
2.5	Spese di gestione	-210.024	-195.964	-416.063
2.5.1	<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	-164.286	-155.149	-323.281
2.5.2	<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	-22.406	-22.544	-48.372
2.5.3	<i>Altre spese di amministrazione</i>	-23.332	-18.271	-44.410
2.6	Altri costi	-121.584	-133.017	-316.329
2	TOTALE COSTI E ONERI	-8.799.530	-5.611.985	-13.589.967
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	395.606	339.138	570.019
3	Imposte	-111.139	-98.308	-223.320
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	284.467	240.830	346.699
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	-	-	-
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO CONSOLIDATO	284.467	240.830	346.699
	di cui di pertinenza del gruppo	284.467	240.830	346.699
	di cui di pertinenza di terzi	-	-	-